CONFESSIONS

13. (15) At si cuiusquam volatilis sensus vagatur per imagines retro temporum et te, deum omnipotentem et omnificentem et omnitenentem, caeli et terrae artificem, ab opere tanto, antequam id faceres, per innumerabilia saecula cessasse miratur, evigilet atque attendat, quia falsa miratur. nam unde poterant innumerabilia saecula praeterire quae ipse non feceras, cum sis omnium saeculorum auctor et conditor? aut quae tempora fuissent quae abs te condita non essent? aut quomodo praeterirent, si nunquam fuissent? cum ergo sis operator omnium temporum, si fuit aliquod tempus antequam faceres caelum et terram, cur dicitur quod ab opere cessabas? idipsum enim tempus tu feceras, nec praeterire potuerunt tempora antequam faceres tempora. si autem ante caelum et terram nullum erat tempus, cur quaeritur quid tunc faciebas? non enim erat tunc, ubi non erat tempus.

(16) Nec tu tempore tempora praecedis, alioquin non omnia tempora praecederes. sed praecedis omnia praeterita celsitudine semper praesentis aeternitatis et superas omnia futura, quia illa futura sunt, et cum venerint, praeterita erunt. tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient:⁵ anni tui nec eunt nec veniunt, isti enim nostri eunt et veniunt, ut omnes veniant; anni tui omnes simul stant,

⁵ deficient *S codd. Knöll Skut.*: deficient *O Maur. Ver.*

³⁸ In Latin a triple anaphora of *omni-* compound adjectives.

³⁹ A resonance of Gn 2:2; but the point here is that God had not started work, rather than that he rested from it afterward.

⁴⁰ See *Gn. Litt.* 6.8.13: "Not only in his preeminence, by which he is the author of causes, but also in virtue of his eternity, God is antecedent to everything that he has made."

BOOK XI

13. (15) If a person lets their passing thoughts ramble among impressions of past time, and is astonished that you, almighty God, the creator and preserver of all,³⁸ the maker of heaven and earth, had—before that great work—nothing to do for countless ages, until you finally created it; that person should wake up and pay attention, because what astounds them is simply not true. Where could these countless passing ages come from, since you had not made them?—although you are the author and founder of all ages! What spans of time could have existed unless you had established them? And how could such times have elapsed, if they never existed? Because you are the maker of all times, if there was some sort of time before you created heaven and earth, why is it said that you were not spending your time working?³⁹ For you were the maker of time itself, so time could not pass before you had created time. But if there was no such thing as time before heaven and earth existed, why do people ask what you were doing “then”? There was no “then,” when there was no such thing as time.

Hb 1:2

(16) Neither is it the case that you precede⁴⁰ time in time, because then you would not be antecedent to all times. Rather, you precede everything that has passed in time by the sublimity of your ever-present eternity, and you reign supreme over all that is to be, because it is all yet to happen, and when it does come, it will then be in the past. You yourself, on the other hand, are always the same, and your years will not fail. Your years do not come and go. Ours do come and go, so that all of them come in succession; whereas because your years continue unchanging, they all continue in the same moment in time:

Ps 102:27

CONFESSIONS

quoniam stant, nec euntes a venientibus excluduntur, quia non transeunt. isti autem nostri omnes erunt, cum omnes non erunt. anni tui dies unus, et dies tuus non cotidie sed hodie, quia hodiernus tuus non cedit crastino; neque enim succedit hesterno. hodiernus tuus aeternitas; ideo coaeternum genuisti cui dixisti, "ego hodie genui te." omnia tempora tu fecisti et ante omnia tempora tu es, nec aliquo tempore non erat tempus.

14. (17) Nullo ergo tempore non feceras aliquid, quia ipsum tempus tu feceras. et nulla tempora tibi coaeterna sunt, quia tu permanes. at illa si permanerent, non essent tempora. quid est enim tempus? quis hoc facile breviterque explicaverit? quis hoc ad verbum de illo proferendum vel cogitatione comprehenderit? quid autem familiarius et notius in loquendo commemoramus quam tempus? et intellegimus utique cum id loquimur, intellegimus etiam cum alio loquente id audimus. quid est ergo tempus? si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare velim, nescio. fidenter tamen dico scire me quod, si nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si nihil adveniret, non esset futurum tempus, et si nihil esset, non esset praesens tempus. duo ergo illa tempora, praeteritum

⁴¹ The coeternity of the Son with the Father was an essential plank in the "orthodox" defense against Arian heresy, according to which the Son was derivative and temporally secondary; cf. *Conf.* 9.7.15, n. 50.

⁴² "Augustine's . . . is without doubt one of the subtlest attempts to analyze the phenomenon in antiquity." See O'Daly, *Augustine's Philosophy of Mind*, 152-61.

⁴³ Some philosophers criticize A. for treating the present as a section of time, like past and future, rather than as an intersection

BOOK XI

it is not a case of those that arrive pushing out those that are leaving, because there is no transience. Our years will only be completed when they all exist no longer. Your years are a single day, and your "day" is not "every day" but "today," because your "today" does not give way to tomorrow; neither does it follow on after yesterday. Your "today" is eternity; therefore the one to whom you said, "Today I have begotten you" is begotten coeternally.⁴¹ You have made all times, and you are antecedent to all times: and there was never a kind of "time" when time did not exist.

Ps 90:4; 2 Pt
3:8

14. (17) So there never was a time when you had not created anything, because you had not created time.⁴² No times are coeternal with you, because you abide eternally. But if they were to abide eternally, they would not be times! So what *is* time? Who can explain this simply and briefly? Who can understand it, even by serious thought, sufficiently to express the idea in words? In ordinary speech, what is easier or more familiar for us to talk about than time? And we definitely understand it when we speak of it, and we also understand it when we listen to someone else talking about it. So what is time? If no one is asking me a question about it, I know what it is; but if I want to explain it to the questioner, I do not know how to. Nonetheless, I state firmly that I know this: if nothing were to pass away, there would be no past time; and if nothing were impending, there would be no future time; and if nothing existed there would be no present time.⁴³ So how do those two "times," past, and future, exist, when

between the two latter: Arist. *Phys.* 222a10–b27, on the "succession of time" (*synecheia chronou/συνέχεια χρόνου*).

CONFESSIONS

et futurum, quomodo sunt, quando et praeteritum iam non est et futurum nondum est? praesens autem si semper esset praesens nec in praeteritum transiret, non iam esset tempus, sed aeternitas. si ergo praesens, ut tempus sit, ideo fit, quia in praeteritum transit, quomodo et hoc esse dicimus, cui causa, ut sit, illa est, quia non erit, ut scilicet non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse?

15. (18) Et tamen dicimus longum tempus et breve tempus, neque hoc nisi de praeterito aut futuro dicimus. praeteritum tempus longum verbi gratia vocamus ante centum annos, futurum itidem longum post centum annos, breve autem praeteritum sic, ut puta dicamus⁶ ante decem dies, et breve futurum post decem dies. sed quo pacto longum est aut breve, quod non est? praeteritum enim iam non est et futurum nondum est. non itaque dicamus, "longum est," sed dicamus de praeterito, "longum fuit," et de futuro, "longum erit."

Domine meus, lux mea, nonne et hic veritas tua deridit hominem? quod enim longum fuit praeteritum tempus, cum iam esset praeteritum longum fuit, an⁷ cum adhuc praesens esset? tunc enim poterat esse longum quando erat, quod esset longum; praeteritum vero iam non erat, unde nec longum esse poterat, quod omnino non erat. non ergo dicamus, "longum fuit praeteritum tempus"; neque enim inveniemus quid fuerit longum, quando, ex quo praeteritum est, non est, sed dicamus, "longum fuit